PAGE

	[image: image1.jpg]TIPUAOIKEHME 1

MHOTOLIBETHBIM PUCYHOK TEPEBA
MYHULIUTTAABHOT'O OBPA3OBAHUMA
CEABCKOE TTOCEAEHUE YABT-ATYH
CYPI'YTCKOI'O PAMOHA
XAHTBI-MAHCHUNCKOTI'O ABTOHOMHOI'O OKPYTA
(repOOBBIT IIUT)

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 октября 2020 года                                                                                        № 140
п. Ульт-Ягун

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики сельского поселения Ульт-Ягун на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы

В соответствии с пунктом 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, уставом сельского поселения Ульт-Ягун:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Ульт-Ягун на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

главы сельского поселения Ульт-Ягун                                            Е.В. Головин
Приложение к постановлению

администрации сельского
поселения Ульт-Ягун

от 23 октября 2020 года № 140
Основные направления бюджетной и налоговой политики

сельского поселения Ульт-Ягун на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы
I. Общие положения

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Ульт-Ягун на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы разработаны на основании пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Бюджетная и налоговая политика сельского поселения Ульт-Ягун (далее – бюджетная и налоговая политика поселения) на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы является основой для принятия реального бюджета сельского поселения Ульт-Ягун (далее – бюджет поселения), стабилизации бюджетного процесса в сельском поселении Ульт-Ягун, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.

3. Главной целью бюджетной и налоговой политики поселения является реализация полномочий, возложенных на органы местного самоуправления сельского поселения Ульт-Ягун  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», направленных на улучшение качества жизни населения.

II. Ожидаемые итоги реализации бюджетной

и налоговой политики поселения за 2020 год

1. В 2020 году бюджетная и налоговая политика поселения в сфере доходов была ориентирована на их увеличение и максимальный сбор налогов, проведение работы по мобилизации собственных доходных источников бюджета поселения, их наращивание, в том числе за счет экономического роста, развития налогового потенциала, улучшения расчетов налогоплательщиков с бюджетом поселения, совершенствования налогового законодательства.
2. Доходы бюджета поселения с учетом внесенных в течение года изменений ожидаются в 2020 году в объёме 69 111,5 тыс. рублей (утверждено – 70 524,4 тыс. рублей). Фактическое поступление за 9 месяцев текущего года составило 48 326,0 тыс. рублей, или 68,5 процентов к утвержденным бюджетным назначениям на соответствующий период. Исполнение бюджета поселения по собственным доходам за 2020 год прогнозировалось в объеме 858,4 тыс. рублей. За 9 месяцев текущего года в бюджет поселения поступило 713,1 тыс. рублей или 83,1 процентов, к утверждённым бюджетным назначениям.
Безвозмездные поступления от других бюджетов в бюджет поселения в 2020 году ожидаются в сумме 57 436,5 тыс. рублей, в том числе дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – в сумме 10 644,1 тыс. рублей.
3. Расходы бюджета поселения с учётом внесённых изменений за 2020 год ожидаются в объёме 70 603,8 тыс. рублей (утверждено – 74 914,5 тыс. рублей). Фактическое исполнение за 9 месяцев составило 44 902,8 тыс. рублей или 60,0 процентов к утверждённым бюджетным начислениям.

 Исполнение бюджета поселения по расходам ориентировано на финансирование первоочередных расходов, связанных с решением вопросов местного значения, на реализацию федеральных, региональных и муниципальных программ, участником которых является сельское поселение Ульт-Ягун.
4. Выполнение основных параметров бюджета поселения ожидается с дефицитом в сумме 1 492,3 тыс. рублей.
III. Основные задачи бюджетной и налоговой политики

на 2021-2023 годы

Основной задачей бюджетной и налоговой политики сельского поселения Ульт-Ягун на 2021 год и среднесрочную перспективу является кардинальное повышение качества стратегического управления экономикой и общественными финансами. Для этого следует исходить из следующих целей:

· Бюджетная политика поселения должна стать более эффективным инструментом реализации социально-экономической политики;

· Бюджет должен исполняться на базе муниципальных программ;

· Повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг;

· Обеспечение макроэкономической стабильности и бюджетной устойчивости;

· Повышение предпринимательской активности;

· Обеспечить прозрачность и открытость бюджета и бюджетного процесса для общества;

· Проведение политики накопления финансовых резервов для исключения возможных внешних воздействий на сбалансированность и устойчивость бюджетной системы поселения;

· Координация долгосрочного стратегического и бюджетного планирования, в том числе с учетом реализации всего набора государственных инструментов (бюджетных, налоговых, тарифных, нормативного регулирования) во взаимосвязи с их ролью в достижении поставленных целей государственной политики;

· Оптимизация существующей системы налоговых льгот (налоговых расходов). Принятие решений по предоставлению или отмене налоговых льгот с учетом бюджетной и социальной эффективности;
· Реализация ответственной бюджетной политики, базовыми принципами которой являются исполнение наиболее значимых действующих расходных обязательств и принятие взвешенных решений по вновь принимаемым расходным обязательствам местного бюджета;
· Сохранение и развитие необходимой социальной инфраструктуры;
· Оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов на основе принципов бюджетирования, ориентированного на результат.
· Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как базового принципа ответственной бюджетной политики при безусловном исполнении всех обязательств поселения и выполнении задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012г.
IV. Основные направления бюджетной и налоговой политики поселения

в области доходов бюджета поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы

Приоритетами налоговой политики в 2021-2023 годах является дальнейшее осуществление мероприятий, направленных на обеспечение увеличения налоговой базы, повышение уровня собираемости налогов и эффективности налогового администрирования.
Основными направлениями бюджетной и налоговой политики поселения в области доходов бюджета поселения являются:

1) Мобилизация доходной базы сельского поселения Ульт-Ягун:

- усиление работы по взысканию задолженности по налоговым и неналоговым платежам;

- продолжение работы по расширению налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы или зарегистрированы с указанием неполных сведений, необходимых для исчисления налогов;

- повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов, в том числе за счет повышения объемов поступлений налога на доходы физических лиц, путем создания условий для роста общего объема фонда оплаты труда, легализация заработной платы, доведение ее до среднеотраслевого уровня, проведение мероприятий по сокращению задолженности по налогу на доходы физических лиц;

- реализация взвешенной политики в области предоставления налоговых льгот путем проведения мероприятий по их инвентаризации и оптимизации;

- включение неэффективно используемого имущества в программу приватизации муниципального имущества.

2) Совершенствование администрирования доходов бюджета:

- повышение ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов бюджета сельского поселения Ульт-Ягун;
- формирование и утверждение реалистичного, сбалансированного бюджета поселения;

- обеспечение реалистичности и достоверности экономических прогнозов и бюджетных проектировок, положенных в основу среднесрочного бюджетного планирования;

- своевременная реализация изменений федерального и регионального налогового законодательства в части налогов, поступающих в бюджет поселения;

- принятие необходимых нормативных актов должно осуществляться до принятия решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- совершенствование взаимодействия с налоговыми органами, усиление мер воздействия на плательщиков, имеющих задолженности по платежам, поступающим в бюджет поселения;

- совершенствование работы администраторов доходов бюджета поселения, усиление их контрольной функции;

- увеличение поступления доходов от повышения эффективности управления муниципальной собственностью;

- оптимизация налоговых льгот по местным налогам.

3) Решая задачи по увеличению поступления доходов в бюджет поселения, в то же время сохраняются следующие формы муниципальной поддержки хозяйствующих субъектов в среднесрочной перспективе:

- предоставление налоговых и других льгот.

На 2021 год сохранены льготы по земельному налогу хозяйствующим субъектам, занимающимся видами деятельности в области дошкольного, дополнительного, начального, основного и среднего полного образования, культуры и объектов социального обеспечения.

V. Основные направления бюджетной и налоговой политики поселения

в области расходов бюджета поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы

Бюджетная стратегия в области расходов бюджета поселения ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию территории сельского поселения Ульт-Ягун (далее – поселение) при безусловном повышении эффективности и результативности бюджетных расходов.

Основными приоритетными направлениями бюджетной и налоговой политики поселения в области расходов являются:

- повышение эффективности бюджетных расходов за счет оптимизации муниципальных закупок;

- безусловное исполнение действующих обязательств. Принятие новых расходных обязательств только при наличии соответствующих источников финансирования;

- обеспечение жесткого контроля за выполнением принимаемых бюджетных обязательств, рационализацией расходов;

- передача несвойственных функций казённых учреждений на аутсорсинг;

- реализация мероприятий по энергосбережению;

- осуществление мероприятий по ремонту и содержанию улично-дорожной сети, искусственных сооружений и дворовых территорий в целях создания комфортных условий для проживания граждан и придания поселению надлежащего облика;
- проведение работ по технической инвентаризации объектов муниципальной собственности;

- усиление предварительного контроля за целевым расходованием денежных средств при казначейском исполнении бюджета поселения, повышение персональной ответственности должностных лиц органов исполнительной власти поселения за нарушение бюджетного законодательства. Обеспечение надлежащего контроля за рациональным и целевым использованием бюджетных средств;

- осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд поселения в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ " О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

- проведение взвешенной бюджетной политики, процедур, обеспечивающих прозрачность и результативность бюджетных расходов;

- продолжение работы по формированию реестра расходных обязательств с целью учета и безусловного исполнения действующих расходных обязательств;

- регулярное проведение мониторинга эффективности расходов бюджета поселения;

- обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса поселения для населения.

VI. Основные принципы формирования местного бюджета

1. Формирование местного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022- 2023 годов осуществляется строго в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Местный бюджет формируется на основе прогноза социально-экономического развития сельского поселения Ульт-Ягун на 2021-2023 годы.

3. Доходная часть местного бюджета формируется за счет собственных доходов, в том числе отчислений от федеральных налогов и сборов (акцизы) по нормативам, утвержденным Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. В доходную часть бюджета также включаются доходы, полученные казенными учреждениями от предпринимательской деятельности, оказания платных услуг.

4. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами в пределах реальных возможностей доходной части местного бюджета с учетом обеспечения приоритетного финансирования.

5. Резервный фонд администрации сельского поселения Ульт-Ягун формируется в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, размер резервного фонда устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун на соответствующий год и плановый период и не может превышать 3 процентов общего объема расходов, утвержденного решением о бюджете